
PROVINCIA DI COMO

S1.07 SETTORE FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 332 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PERSONALIZZAZIONE  DEGLI 
APPLICATIVI INFORMATICI IN USO PRESSO LA PROVINCIA DI COMO. 
IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  10.492,00  (IVA  INCLUSA).  CODICE  CIG: 
ZA73A570BC  -  SOSTITUZIONE  E  ANNULLAMENTO  DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 299 DEL 21/03/2023 DI PARI OGGETTO 

IL RESPONSABILE

Richiamata la determina dirigenziale n. 299 del 21/03/2023 relativa all’oggetto;

Dato atto che per mero errore materiale nel punto 3 del dispositivo è stata indicata la somma 
totale Euro 10.492,00 (IVA inclusa) da impegnare nel capitolo 1450/19 mentre la cifra di Euro 
2.806,00 (IVA inclusa) per acquisto modulo aggiuntivo al software DePag (incasso TEFA) va 
impegnato sul capitolo 1400/6 in quanto riguarda sostanzialmente l’acquisizione di una licenza 
software;

Ritenuto opportuno rettificare la determinazione stessa con un nuovo provvedimento come di 
seguito:

Premesso che:

- la Provincia di Como utilizza il software applicativo ADS per la gestione dei servizi di 
segreteria  (protocollo,  delibere  e  determine,  gestione  documentale),  la  contabilità 
economica e finanziaria, la fatturazione elettronica, il  controllo di  gestione, la cassa 
economale,  la  gestione  magazzino,  la  gestione  economica  e  giuridica  del  personale 
dell’Ente;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1317 del 13/12/2021 è stato affidato il servizio di 
manutenzione degli applicativi informatici ADS in uso presso la Provincia di Como per 
l’anno 2022 comprensivo del servizio di upgrade del modulo di gestione personale dalla 
versione client-server a quella web;

- la  Provincia  di  Como  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  165  del  03/03/2022  ha 
rinnovato l’affidamento del servizio di connessione al nodo dei pagamenti a Creval Spa, 
ora Credit Agricole Italia spa, che si avvale dell’intermediario tecnologico eRemind srl 
per la gestione dei processi di incasso e di pagamento mediante la piattaforma PmPay 
integrata con pagoPA di AGID;

Copia informatica per consultazione



- con Determinazione Dirigenziale n. 859 del 02/08/2022 è stato acquistato dalla ditta 
ADS il software DePag integrato con il software applicativo in uso presso l’Ente e con i 
sistemi dei partner tecnologici E-fil e PmPay;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1778 del 27/12/2022 è stato affidato il servizio di 
manutenzione degli applicativi informatici ADS in uso presso la Provincia di Como per 
l’anno 2023;

Dato atto che  il  Settore Servizi  Finanziari  e Risorse Umane ha richiesto  a febbraio 2023 
l’acquisto dei servizi di seguito elencati:

- acquisto  del  modulo  aggiuntivo  al  software  DePag  “integrazione  con 
Partner/Intermediario  Tecnologico”,  la  soluzione  garantisce  la  riconciliazione  degli 
incassi relativi alla quota TEFA provenienti dal circuito PagoPA, permettendo all’Ente di 
riconoscere  puntualmente  l'incasso  TEFA ed  il  relativo  beneficiario  attivo  (Comune) 
agevolando le operazioni di contabilizzazione tramite una procedura automatica e non 
più manuale;

- attivazione del servizio supporto da remoto per l’applicazione della nuova classificazione 
del personale che dovrà essere operativa dal 1 aprile 2023 come stabilito dal CCNL, che 
comprende le attività d’inserimento di nuove voci contrattuali e la storicizzazione dei 
periodi  giuridici  del  personale  interessato  con  sostituzione  delle  nuove  codifiche 
giuridico/economiche;

- attivazione dei servizi avanzati di consulenza all’area personale con cadenza mensile 
prima  dell’elaborazione  dei  cedolini  e  di  durata  annuale  e  conseguentemente 
l’aggiornamento periodico del software di gestione del personale a seguito di rinnovi 
contrattuali, denunce fiscali e previdenziali mensili e periodiche;

Visto che gli applicativi software dell’Ente in uso sono in regime “proprietario” e titolare dei 
diritti esclusivi legati al software in uso è ADS Automated Data Systems SpA con sede in Via 
della Liberazione 15 40128 Bologna – C.F./P.IVA 00890370372 e per tale ragione ha presentato 
tre offerte per le modifiche richieste per un costo totale di Euro 8.600,00 (IVA esclusa) così 
suddiviso:
1 acquisto modulo aggiuntivo al software DePag per Euro 2.300,00 (IVA esclusa)
2 acquisto servizio di adeguamento al nuovo CCNL per Euro 2.000,00 (IVA esclusa)
3 acquisto servizi di consulenza area personale per Euro 4.300,00 (IVA esclusa)

Visto inoltre che ai sensi del comma 512 Legge n. 208/2015, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici  e  di  connettività,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto 
economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 
le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Dato atto che:

 è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva, per la tipologia di 
acquisto in oggetto, alcuna convenzione stipulata dalla Consip ai sensi dell’art. 26, comma 
1, della Legge 23/12/99 n. 488 né su ARIA Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti - della Regione Lombardia;

 con D.D. n.  274 del  16/03/2023 è stato  autorizzato dal  Segretario  Generale,  ai  sensi 
dell’art.1  comma 510 della  legge  n.  208  del  28/12/2015 l’affidamento  del  servizio  di 
personalizzazione degli  applicativi  informatici  in  uso presso la Provincia di  Como come 
richiesto dal Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane;

Ravvisata la necessità di procedere all’acquisto di quanto sopra;

Considerato che  la  Ditta  ADS Automated Data Systems spa – Via della  Liberazione 15, 
40128 BOLOGNA C.F./P.IVA 00890370372 titolare dei diritti esclusivi legati al software in uso 
presso la Provincia, è presente sul MEPA con i servizi richiesti come di seguito:

Copia informatica per consultazione



 acquisto modulo aggiuntivo al software DePag Euro 2.300,00 (IVA esclusa)

 Supporto da remoto per applicazione
Nuova classificazione (CCNL) Euro 2.000,00 (IVA esclusa)
 Aggiornamenti addizionali comunali e supporto
Tecnico voci personalizzate Euro 4.300,00 (IVA esclusa)

(vedi allegati)

Ravvisato inoltre che il valore del presente affidamento è inferiore a Euro 139.000,00 e che 
può farsi luogo all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della 
Legge n. 108/2021;

Dato atto  inoltre  che  l’impresa  è  idonea  in  quanto  possiede  i  requisiti  generali  previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

Viste:
- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 

agosto 1990. N. 241 e art. 42 D.Lgs 50/2016;
- la dichiarazione art. 53, comma 16-ter, del D. lgs. n. 165/2001 (Clausola Pantouflage);

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025; 
 la deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023   con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025.

DETERMINA

1 di annullare la determina dirigenziale n. 299 del 21/03/2023 

2 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

3 di affidare, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), l’acquisto 
di  personalizzazione degli  applicativi  informatici  richiesti  dal  Settore  Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane dalla ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEM SPA con sede legale in via della 
Liberazione, 15 - 40128 Bologna (BO) - P.I. 00890370372 relative al costo complessivo di € 
8.600,00 (IVA esclusa);

4 di impegnare la somma complessiva di € 10.492,00 (IVA inclusa) cosi suddivisa:

al cap. 1450/19 alla Missione 01, Programma.08, del Bilancio 2023 (codice del piano dei 
conti integrato 1030219) Euro 7.686,00 (IVA inclusa)

al cap. 1400/6 alla Missione 01, Programma 08, del  Bilancio 2023 (codice del piano dei 
conti integrato 1030207 Euro 2.806,00 (IVA inclusa);

5 di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

6 di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

Copia informatica per consultazione



7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 24/03/2023 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
16/03/2023

supporto da remoto per applicazione nuova classificazione
(CCNL)
Fornitore ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS

€ 2.000,00/€

Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

MERCATO ELETTRONICO

COMO ADS23200264

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 72267100-0 Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione COMO

  Codice articolo fornitore ADS23200264

  Codice CPV Codice: 72267100-0
Descrizione: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Descrizione tecnica Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Nome del servizio supporto da remoto per applicazione nuova classificazione (CCNL)

  Prezzo € 2.000,00

  Unità di vendita €

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Denominazione del software SMART GOV

  Disponibilità minima garantita 50 €

  Durata contratto 12 mesi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 €

  Modalità di erogazione da remoto

  Tempo di attivazione 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 14/03/2023

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
16/03/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
16/03/2023

aggiornamenti addizionali comunali e supporto tecnico voci
personalizzate
Fornitore ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS

€ 4.300,00/€

Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

MERCATO ELETTRONICO

COMO ADS23200263

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 72267100-0 Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione COMO

  Codice articolo fornitore ADS23200263

  Codice CPV Codice: 72267100-0
Descrizione: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Descrizione tecnica Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Nome del servizio aggiornamenti addizionali comunali e supporto tecnico voci personalizzate

  Prezzo € 4.300,00

  Unità di vendita €

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Denominazione del software SMART GOV

  Disponibilità minima garantita 50 €

  Durata contratto 12 mesi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 €

  Modalità di erogazione da remoto

  Tempo di attivazione 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 14/03/2023

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
16/03/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
16/03/2023

incasso TEFA
Fornitore ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS

€ 2.300,00/€

Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

MERCATO ELETTRONICO

COMO ADS23200176

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Classificazioni

  CPV 72267100-0 Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

Caratteristiche

  Area di consegna o erogazione COMO

  Codice articolo fornitore ADS23200176

  Codice CPV Codice: 72267100-0
Descrizione: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Descrizione tecnica Servizi di manutenzione software - Modalità di erogazione: da remoto - Codice CPV:
72267100-0-Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione

  Nome del servizio incasso TEFA

  Prezzo € 2.300,00

  Unità di vendita €

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Denominazione del software SMART GOV

  Disponibilità minima garantita 50 €

  Durata contratto 12 mesi

  Lotto minimo per unità di vendita 1 €

  Modalità di erogazione da remoto

  Tempo di attivazione 30 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Ultimo Aggiornamento 14/03/2023

Copia informatica per consultazione



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
16/03/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Software
Licenze software-Mepa Servizi

ATTIVOME ServiziIniziativa

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 332 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PERSONALIZZAZIONE DEGLI 
APPLICATIVI INFORMATICI IN USO PRESSO LA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 10.492,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZA73A570BC - SOSTITUZIONE E 
ANNULLAMENTO DETERMINA DIRIGENZIALE N. 299 DEL 21/03/2023 DI PARI 
OGGETTO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1450/19 imp. n. 1332/2023  per € 7.686,00
Cap. 1400/6 imp. n. 1333/2023 per € 2.806,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


